
  

 

 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA 

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br 

PROCESSO: 0000421-59.2022.6.22.8000 

INTERESSADO: Seção de Comunicação Social - SECOMS 

ASSUNTO: Autorização - Fornecimento de assinatura de banco de ima-

gens on-line pelo período de 12 (doze) meses – dispensa de licitação. 

DESPACHO Nº 297 / 2022 - PRES/DG/GABDG 

Trata-se de processo administrativo instaurado pela Seção de 

Comunicação Social (SECOMS), objetivando a contratação de empresa es-

pecializada em fornecimento de Assinatura de Banco de Imagem on-line pelo 

período de 12 (doze) meses, para utilização da Justiça Eleitoral de Rondônia 

(0788390). 

A unidade demandante elaborou a Solicitação de Contratação 

7 (0788393), o Estudo Técnico Preliminar para Dispensas e Inexigibilidades 

de Licitação - ETP 1 (0788803) e a Informação Conclusiva sobre o Valor Es-

timado da Licitação (0795204).  

Carreou-se aos autos, também, as cotações de preços válidas 

obtidas, apresentadas pelas empresas EASYPIX BRASIL COMÉRCIO E 

PRODUÇÕES FOTOGRÁFICAS LTDA - ME, CNPJ nº 12.216.273/000 

(0793196), ADEL PRODUÇÕES FOTOGRÁFICAS LTDA., CNPJ nº 

33.512.351/0001-30 (0793201) e SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS COR-

PORATIVOS EIRELI, CNPJ nº 14.278.276/0001-40 (0793205). 

O Projeto Básico nº 1/2022 – SECOMS (0795252) dimensi-

onou o valor total da contratação em R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos re-

ais), descreveu o objeto e seus complementos, justificou a necessidade da 

contratação, descreveu a conformidade com o planejamento estratégico, ade-

rência ao planejamento orçamentário, condições de habilitação, possibilidade 

de contratação direta, da gestão e fiscalização e sanções administrativas. 

A COFC juntou aos autos a Programação Orçamentária 

(0795555) no valor de R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais). 

A COMAP concluiu pela regularidade do Projeto Básico 

(0795252), complementado pela cotação de preços da empresa SX TECNO-

LOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, CNPJ nº 

14.278.276/0001-40 (0793205), por estar em consonância com as normas ge-

rais de contratações estabelecidas pelo art. 14 da Lei 8.666/93 para contra-

tação direta com dispensa de licitação, nos termos do art. 11 da IN n. 

004/2008-TRE-RO, bem como manifestou-se pela adjudicação do objeto à 

referida proponente (0799687). 

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=817297&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=372a7ef4729dd99a486fdd0d48b769c64a8c2741fa77fa6c5d0ff29660b3f0e6440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=817300&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=88d6c79828db3912f18c4304700e2ab9fa7799df603d92b0ba9ef52bbad906cd440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=817725&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=8612888563b39215db32c81e44095fa5d9242a7cbf2da274c1ceb6800809b229440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=824312&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=81e990d7adf96676c9c95149fc1e7a6c9bf0c78c421e47dccdccd02156d07ca2440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=822252&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=08fab75c40ccf4a4ff3a1d2cdd5c79d8c18d9812207a8eecb5e2c69e89d9a724440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=822257&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=ff0985ad47a0e5c1da287c92d0334133c3024d747b6237d0baf5c4bbdb4f4aa9440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=822261&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=0c0053a51087ffa83e9e8f91e734cba4d914950512e2c16168d405d28d230ac8440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=824360&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5278fe778a7593dc97c1a510abaa8fdd956f02c9074e0c34fbbffc64778dcb62440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=824671&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=6c3da392fb7f1b7d82f720329f418d42e53b85cc171aafc2ff9908d87b87be3b440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=824360&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5278fe778a7593dc97c1a510abaa8fdd956f02c9074e0c34fbbffc64778dcb62440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=822261&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=0c0053a51087ffa83e9e8f91e734cba4d914950512e2c16168d405d28d230ac8440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=828895&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=7068cb8dead9b2de9bf6c077b786845dae794682f2a54ca1c2794a667f91067c440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a


  

 

 A SECONT, por sua vez, juntou aos autos a minuta da 

Carta-Contrato (0800627) e remeteu para a Assessoria Jurídica da DG para 

análise e parecer (0800628). 

Assim, a Assessoria Jurídica desta Diretoria-Geral, através 

do Parecer Jurídico n. 46/2022 (0803483), opinou pela viabilidade de contra-

tação direta por dispensa de licitação, nos termos do art. 24, II, da Lei nº 

8.666/1993, da empresa SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATI-

VOS EIRELI, CNPJ nº 14.278.276/0001-40, e pela aprovação do Projeto Bá-

sico n. 1/2022-SECOMS (0795252). 

Por sua vez, a SAOFC reconheceu a situação de dispensa 

e manifestou-se pela aprovação, tanto do Estudo Técnico Preliminar como do 

Projeto Básico; pela regularidade do preço estimado; pela autorização da des-

pesa; pela contratação direta da empresa SX TECNOLOGIA E SERVI-

ÇOS CORPORATIVOS EIRELI, CNPJ nº 14.278.276/0001-40, por dis-

pensa de licitação, com fulcro no Inc. II do art. 24 da Lei n. 8.666/93 e pela 

publicação da dispensa apenas no Diário da Justiça Eletrônico - 

DJE (0803953). 

Vieram os autos para apreciação desta Diretora-Geral. 

Verifica-se que a contratação pretendida poderá ser proces-

sada de forma direta, por dispensa de licitação, uma vez que o valor da de-

manda não supera o limite legal permitido no art. 24, inciso II, da Lei 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

Pelos elementos que se encontram nos autos, observa-se que 

restou devidamente justificado o preço a ser contratado, uma vez que a cota-

ção de preços juntada nos autos é procedimento idôneo para o cumprimento 

dos requisitos legais de caráter genérico, aplicáveis à todas as contratações 

diretas, nos termos previstos no art. 26, parágrafo único, incisos II e III, da 

Lei nº 8.666/93. 

Ademais, a escolha do fornecedor e a justificativa do 

preço estão demonstradas de forma satisfatória pelas razões expostas 

na Informação Conclusiva sobre o valor estimado da licitação (0795204), do-

cumento anexo do Projeto Básico 1/2022 (0795252). 

Há justificativa para a contratação pretendida, tendo em vista 

que, para execução de suas atividades regimentais, a SECOMS necessita uti-

lizar imagens nos folhetos, flyers, folders, cartilhas, jornais, livros e revistas 

em publicações de endomarketing e marketing externo no Youtube, Face-

book, Twitter, Instagram, Intranet, Internet e publicações das diversas frentes 

de trabalho, tais como posts em redes sociais, atividades da Patrulha Eleitoral, 

do Eleitor do Futuro, da Memória Eleitoral e demais campanhas institucio-

nais necessárias na consecução do cumprimento da missão institucional desta 

Justiça Especializada. 

Ademais, o atual contrato de Banco de Imagens está com 

prazo expirado desde o dia 11 de janeiro do corrente ano, consoante Carta 

Contrato nº 36/2019 (evento 0647876). 

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=829864&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=e7062a7eb5f0cb5e5c3fa14d68bffd6de8ea37b97d5173deb3ac5f7ee3c31c71440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=829865&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=00e05ada3901b822dc2a21d79406c234d44217b52b0051de2445b5c45ced2a4a440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=832772&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5ebd515acb3787f6662c10a2ba88f1f690a91d7ca50b1339e7fbece47acc9984440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=824360&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5278fe778a7593dc97c1a510abaa8fdd956f02c9074e0c34fbbffc64778dcb62440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=833253&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=bc88edb86fe82c5021642b7c9820e7938ce8ef5dc98a84f5f367cae57bef4325440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=824312&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=81e990d7adf96676c9c95149fc1e7a6c9bf0c78c421e47dccdccd02156d07ca2440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=824360&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5278fe778a7593dc97c1a510abaa8fdd956f02c9074e0c34fbbffc64778dcb62440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=672571&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=575840726b8f9c58dcffc32ccce851c9e649d30b35cc283c5bdb8f6f3927dcf0440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a


  

 

Assim, pelas informações coligidas aos presentes autos, veri-

fica-se que a empresa SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS 

EIRELI, CNPJ nº 14.278.276/0001-40 (0793205) ofertou o menor preço den-

tre as cotações válidas para a contratação em comento, no valor de R$ 

8.900,00 (oito mil e novecentos reais). 

Pelo exposto e com base nos documentos e informações 

constantes dos autos e nas atribuições conferidas pela Portaria 66/2018: 

1 - Aprovo o ETP nº 1/2022 (0788803) e o Projeto Bá-
sico nº 1/2022-SECOMS (0795252), porquanto possuem os 

elementos mínimos essenciais definidos no inciso IX do art. 

6º c/c §9º do inciso I do art. 7º da Lei nº 8.666/93; 

2 - Aprovo o preço estimado, em cumprimento ao item 44 

do Anexo II da Portaria 101/2021/CNJ e ao Acórdão TCU 

2622/2015 - Plenário; 

3 - Autorizo a despesa, por dispensa de licitação, com ful-

cro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93; e 

4 - Adjudico o objeto à empresa SX TECNOLOGIA E 

SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, CNPJ nº 

14.278.276/0001-40, por ter apresentado o menor 
preço, R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais), e auto-

rizo a emissão de Nota de Empenho em favor da referida 

empresa, condicionada à atualização da sua regularidade fis-

cal. 

À SAOFC para correção da minuta de Carta-Con-

trato (0800627), conforme apontado no item 28 do Parecer 

jurídico nº 46/2022 - PRES/DG/AJDG (0803483), no tocante 

à data (29/12/2020) contida na clausula 7º, II, da minuta para 

que esteja em consonância com o TR, e continuidade das 

ações, visando a contratação pretendida e certificar que esta 

Administração não realizou contratações da mesma natureza, 

no presente exercício, afastando-se, assim, eventual discussão 

acerca de fracionamento irregular de despesa. 

 

 

Documento assinado eletronicamente por LIA MARIA ARAÚJO LO-

PES, Diretora Geral, em 23/03/2022, às 18:08, conforme art. 1º, III, "b", da 

Lei 11.419/2006. 

 

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verifica-

dor 0804809 e o código CRC 2FB9D4AE. 

 
 

 

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=822261&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=0c0053a51087ffa83e9e8f91e734cba4d914950512e2c16168d405d28d230ac8440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=817725&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=8612888563b39215db32c81e44095fa5d9242a7cbf2da274c1ceb6800809b229440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=824360&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5278fe778a7593dc97c1a510abaa8fdd956f02c9074e0c34fbbffc64778dcb62440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=829864&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=e7062a7eb5f0cb5e5c3fa14d68bffd6de8ea37b97d5173deb3ac5f7ee3c31c71440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=832772&id_procedimento_atual=817293&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5ebd515acb3787f6662c10a2ba88f1f690a91d7ca50b1339e7fbece47acc9984440bb3f6d4c0a26f3d1baff3f2348c8d10ac699feaaecdc6168f388b83a155926d1baf0ff44c4d2bd66fb68360f66b5c575d7caf7c0519a7eef15091710bd03a


  

 

0000421-59.2022.6.22.8000 0804809v22 

 


